
ČESKÉ DRÁHY

JEN PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU

1.Z M Ě N A    
O B S L U H O V A C Í H O  Ř Á D U

pro  závorářské stanoviště

 Žďár nad Metují 

Účinnost od  21.06.2004

..................................... .........................................

vrchní přednosta UŽST dopravní kontrolor

Schválil:č.j.   245 / 04 - 11/2 dne

................................................

Ředitel OPŘ



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

1

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH x)

Číslo
změny

č.j. 

Účinnost
od

Týká se ustanovení 
článku,
příloh

Opravil dne Podpis

1.

ZDD 
245 / 04 -11/2

21.06.2004

Záznam o změnách,

čl. 1

x) Za včasné zapracování přidělených změn v textu a za provedení
záznamu o změnách odpovídá držitel tohoto výtisku



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

2

C. HRADLA, HLÁSKY, ZÁVORÁŘSKÁ 
STANOVIŠTĚ NA ŠIRÉ TRATI.

1. Umístění hradla, hlásky, závorářského stanoviště

 Závorářské stanoviště Žďár nad Metují.se nachází v km 75,720 mezi stanicemi 
Police nad Metují a Teplice nad Metují.

 Závorářské stanoviště Žďár nad Metují je přiděleno uzlové železniční stanici 
Náchod, kde je také sídlo vrchního přednosty UŽST. 

3. Přejezdové zabezpečovací zařízení

 Zaměstnanec závorářského stanoviště Žďár nad Metují obsluhuje ručně :

mechanické závory bez světelné výstrahy v km 75,741 obsluhované na místě
( PZM 2)

mechanické závory bez světelné výstrahy v km 75,455 obsluhované na dálku
( PZM 1 )

Závory v km 75,455 jsou trvale uzavřeny a otevírají se podle potřeby.

 Ostatní PZZ v mezistaničním úseku :

- v km 77,597 PZM 1 (mechanické závory bez světelné výstrahy obsluhované na 
dálku  oprávněným zaměstnancem  z nákladiště-zastávky Česká Metuje)
Závory jsou trvale uzavřeny, otevírají se podle potřeby.

- v km 79,384 se nachází přejezd zabezpečený pouze výstražnými kříži, doplněný 
svodným zábradlím)



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

3

4. Telekomunikační  zařízení

 telefonní okruhy

- traťový telefon - účastníci  výpravčí  Police nad Metují a Teplice nad Metují , 
závorář Žďár nad Metují    

volací značky :

Police nad Metují 

Žďár nad Metují 

Teplice nad Metují 

 Ostatní telekomunikační zařízení:

Účastnický telefonnní přístroj veřejné sítě TELECOM 

Vlakové čety  osobních vlaků jsou vybaveny mobilními telefony.

 Poruchy telekomunikačního zařízení hlásí závorář prostřednictvím výpravčího 
Police nad Metují , případně Teplice nad Metují .  

 Při telefonních hlášeních a zprávách je dovoleno používat těchto zkrácených názvů 
stanic a  stanovišť :

Police nad Metují Police

Žďár nad Metují Žďár

Teplice nad Metují Teplice

Česká Metuje Metuje

 V dopravní dokumentaci  je dovoleno používat  zkratek :

Police nad Metují Pm

Teplice nad Metují Tp

Žďár nad Metují Z

Česká Metuje Cm

5. Elektrické zařízení

 Vnitřním elektrickým osvětlením je vybavena služební místnost a čekárna zastávky.
Vnějším elektrickým osvětlením je vybaveno nástupiště zastávky.
Jako nouzové osvětlení se použije přenosná akumulátorová svítilna, umístěná na 
pracoviště závoráře, nouzové osvětlení venkovních prostor není k dispozici.

 Zařízení k obsluze osvětlení venkovních i vnitřních prostor je ve služební místnosti 
závoráře.



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

4

6. Nástupiště

Zastávka je vybavena nástupištěm s pevnou hranou v délce 95 m.

7. Přístupové cesty

Přístup k závorářskému stanovišti je od silničního přejezdu po nástupišti zastávky 
ke služební místnosti.

8. Opatření při úrazech

 Lékárnička je umístěna ve služební místnosti.

 Lékařskou pomoc lze vyžádat prostřednictvím  výpravčího Police nad Metují 
popřípadě Teplice nad Metují.

9. Opatření při požáru

 Hasící přístroj CO2 je umístěn ve služební místnosti závoráře.        
Ve skladu je uložena lopata a krumpáč.

 Závorář je  při zjištění požáru nebo havárie povinen vznik události hlásit neprodleně 
prostřednictvím výpravčího Police nad Metují  popřípadě Teplice nad Metují, v 
případě hrozícího prodlení lze událost ohlásit přímo HZS s použitím vlastního 
telefonu veřejné sítě TELECOM, povinnost neprodleně hlásit  událost výpravčímu 
Police nad Metují zůstává nedotčena.                          .

10. Zajištění služebních místností při opuštění pracoviště

 Závorář smí opustit pracoviště pouze po souhlasu výpravčích obou sousedních 
stanic.

11. Vzor odevzdávky dopravní služby

Závorář odevzdává službu osobně, písemně, ústně dle následujícího vzoru.
Není-li vyjímečně následující směna obsazena, provede odevzdávku pouze 
písemně.



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

5

Údaje odevzdávky služby

 1. Vlaky zavedené

 2. Vlaky odřeknuté

 3. Nedojely vlaky a jejich zpoždění

 4. Ohlášené předvídané odjezdy vlaků

 5. Jízdy PMD

 7. Náskok 

 8. Výluky

11. Stav telekomunikačního zařízení

12. Stav PZZ, včetně bezpečnostních závěrů

16. Jiné důležité údaje týkající se výkonu dopravní    služby

17. Pomůcky k výkonu dopravní služby : dle seznamu

18. Různé

        zaměstnanec přejímající dopravní službu je povinen se přesvědčit o 
správnosti těchto údajů

13. Hlášení předvídaného odjezdu.

 Předvídaný odjezd ze sousedních stanic hlásí závoráři telefonicky výpravčí.

14. Opatření vzhledem k místním poměrům.

 Závorářské stanoviště Žďár nad Metují je současně zastávkou oprávněnou  k 
odbavení cestujících, zavazadel a spěšnin. Výdejna jízdenek obsluhovaná 
závorářem je umístěna ve služební místnosti.

 Zastávka je opatřena krytou čekárnou.

 Závorář sleduje vlak z nástupiště přilehlé zastávky.

 Rozsah znalostí příloh předpisu ČD Z2 pro závoráře závorářského stanoviště 
Žďár nad Metují :
Příloha č.1 články č.1 až 7



1.změna obsluhovacího řádu  - Účinnost od 21.06.2004

Závorářské stanoviště Žďár nad Metují

6

V souvislosti s potřebou aktualizace údajů měním text článků  obsluhovacího řádu 
závorářského stanoviště Žďár nad Metují  .

V obsluhovacím řádu závorářského stanoviště Žďár nad Metují  :

Vyměňte stranu : z důvodu změny 
textu článku :

změna :

1 Záznam o změnách Úprava dle ČD D5

2 1 Změna názvu funkce a sídla vrchního 
přednosty

Změněný text je označen svislou čarou vpravo.


